
 
 

  

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

 

    n. 666  del 08/05/2025
 

 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione Affari Generali 

 

 

Oggetto:  Protocollo  d`intesa  tra  l`Universita`  degli  Studi  di  Napoli  Federico  II,  l`Azienda

Ospedaliera di Rilievo Nazionale ``A. Cardarelli`` e l`Azienda Ospedaliera Universitaria

Federico II in ordine all`attivita` formativa ed assistenziale delle Scuole di Specializzazi

one di Area Sanitaria dell`Universita` degli Studi di Napoli Federico II. - Esecutivita`

immediata.   

IL DIRETTORE GENERALE

    Dott. Giuseppe Longo

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione Affari Generali

Oggetto:  Protocollo d`intesa tra l`Universita` degli Studi di Napoli Federico II, l`Azienda Ospedaliera di

Rilievo Nazionale ``A. Cardarelli``  e l`Azienda Ospedaliera Universitaria Federico II  in ordine

all`attivita`  formativa  ed  assistenziale  delle  Scuole  di  Specializzazione  di  Area  Sanitaria

dell`Universita` degli Studi di Napoli Federico II. - Esecutivita` immediata.     

  

Il  Direttore  f.f.  dell’U.O.C.  Gestione  Affari  Generali,  con  la  sottoscrizione  del  presente  atto,  a  seguito 

dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio  

pubblico 

Il Direttore  f.f. dell’U.O.C. Gestione Affari Generali

Dott.ssa Carla Napoli

Redatto da: Dott.ssa Lorella Scarpa
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge

REGISTRAZIONE CONTABILE

[X] Il presente provvedimento non comporta oneri diretti a carico dell’Azienda

[] Il presente provvedimento comporta oneri diretti a carico dell’Azienda



Il Direttore f.f. dell’U.O.C. Gestione Affari Generali

Premesso che la disciplina dei rapporti tra Università e Servizio Sanitario, improntata a principi di necessaria 

integrazione e leale collaborazione, demanda ai protocolli d’intesa fra Regione e Università il compito di  

assicurare che l’attività assistenziale necessaria per lo svolgimento dei compiti istituzionali delle Università  

risulti funzionale e coerente con le esigenze della didattica e della ricerca; 

Letto l’art.  6,  comma  2 del  D.L.vo 502/92 e  ss.mm.ii.,  che prevede la  possibilità  di  stipula  di  apposito  

protocollo d’intesa fra le Regioni, le Università e le Aziende Ospedaliere  per disciplinare le modalità della 

reciproca collaborazione ai fini della formazione degli specializzandi di area sanitaria; 

Letto, altresì, il protocollo d'intesa, previsto all’art.1 del D.L.vo 517/99 e ss.mm.ii. tra la Regione Campania e 

l’Università degli Studi di Napoli Federico II, approvato, in ultimo, con Deliberazione della Giunta Regionale 

della Campania n. 150 del 3/04/2024;

Visto il Decreto n. 68 del 04.02.2015 del Ministro dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca di concerto 

con il Ministro della Salute avente ad oggetto “Riordino delle Scuole di Specializzazione di area sanitaria”;

Visto il Decreto n. 402 del 13.06.2017 del Ministro dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca di concerto  

con il Ministro della Salute recante gli standard, i requisiti e gli indicatori di attività formativa ed assistenziale  

delle Scuole di Specializzazione di area sanitaria; 

Visto,  altresì,  il  DCA n.  103 del  28.12.2018 con il  quale  la  Regione  Campania  ha approvato  il  “Piano 

regionale di programmazione della rete ospedaliera ai sensi del DM 70/2015 – Aggiornamento di dicembre 

2018”;

Tenuto  conto  che  il  richiamato  DCA  inserisce  le  Aziende  Universitarie  nella  rete  dell’emergenza,  in 

particolare con ruoli di “hub” nelle principali reti di specialità, individuando l’A.O.U. Federico II come “hub” 

nella rete cardiologica, spoke di II livello nella rete terapia del dolore e “hub” nella rete ictus; 

Preso atto che l’Università degli Studi di Napoli Federico II è sede di numerose Scuole di Specializzazione di  

area sanitaria e che l’A.O.R.N. A. Cardarelli è ospedale di riferimento per le attività di emergenza ed urgenza  

per l’intera Regione Campania ed è idonea a supportare le Scuole di specializzazione dell’Università degli  

Studi di Napoli Federico II; 

Letta la deliberazione del Direttore Generale dell’A.O.U. Federico II n. 701 del 26.04.2024 con la quale è 

stato  approvato  un  Protocollo  d’Intesa  tra  l’Università  degli  Studi  di  Napoli  Federico  II,  l’Azienda  

Ospedaliera di Rilievo Nazionale “A. Cardarelli” e l’Azienda Ospedaliera Universitaria Federico II, teso a  

sviluppare forme di collaborazione ed integrazione tra gli Enti, al fine di favorire la crescita qualitativa dei  

processi  di  formazione  specialistiche,  in  particolare  nell’area  emergenza/urgenza,  con  durata  annuale  e 

rinnovabile prima dell’inizio di ciascun anno accademico sulla base di un accordo scritto approvato dagli  

organi competenti delle parti;

Letta la nota, acquisita agli atti dell’Azienda con prot. nr. 17190 del 14.03.2025, con la quale l’Università  

degli Studi di Napoli Federico II ha trasmesso oltre al decreto d’urgenza n. 44 del 13.03.2025 di proposta di 

rinnovo dell’atto  di  cui  sopra indicato,  anche il  Protocollo d’Intesa comprensivo di  allegato,  affinché si 

proceda  alla  formalizzazione  dello  stesso,  mediante  sottoscrizione  da  parte  dell’Azienda  Ospedaliera  di 

Rilievo Nazionale “A. Cardarelli” e successivamente di questa Azienda;

Letta, inoltre, la nota protocollo (uscita) n. 14136 avente ad oggetto: “Protocollo d’Intesa tra l’Università 

degli Studi di Napoli Federico II, l’Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale “A. Cardarelli” e l’A.O.U.  

Federico  II,  acquisita  agli  atti  dell’Azienda con prot.  nr.  27107 del  30.04.2025,  con  la  quale  l’Azienda 

Ospedaliera di Rilievo Nazionale “A. Cardarelli”, ha comunicato che con deliberazione n. 423 del 29.04.2025 

ha proceduto al rinnovo del Protocollo d’Intesa in ordine all’attività formativa ed assistenziale delle Scuole di  

Specializzazione  di  Area  Sanitaria  dell’Università  Federico  II  ed  ha  trasmesso  lo  stesso  sottoscritto 

Redatto da: Dott.ssa Lorella Scarpa
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



digitalmente sia dal legale rappresentante dell’Azienda che dal Magnifico Rettore dell’Università degli Studi 

di Napoli Federico II; 

Tenuto conto che, ai sensi dell’articolo 3 del citato Protocollo d’Intesa, l’A.O.U. Federico II e l’A.O.R.N. A. 

Cardarelli  costituiscono  strutture  di  sede  delle  Scuole  di  specializzazione  dell’Università  Federico  II,  

dettagliate in un elenco allegato allo stesso; 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 4 del medesimo Protocollo d’Intesa, il coordinamento e l’integrazione delle  

attività fra le diverse strutture di sede è affidato ad un Comitato esecutivo costituito dai Direttori Generali 

delle due Aziende, dal Presidente della Scuola di Medicina e Chirurgia dell’Università degli Studi di Napoli 

Federico II e dal Responsabile del Dipartimento DEA dell’A.O.R.N. A. Cardarelli, così come riportato nel  

suddetto articolo; 

Preso atto, altresì, che il succitato Protocollo d’Intesa entra in vigore dalla data dell’ultima sottoscrizione,  

dunque dalla data della presente deliberazione, con durata annuale e potrà essere rinnovato prima dell’inizio  

di ciascun anno accademico sulla base di un accordo scritto approvato dagli organi competenti delle parti;

Preso atto, altresì, che lo stesso non comporta oneri di spesa a carico dell’Azienda; 

Ritenuto, quindi, di poter accogliere il Protocollo d’Intesa, per le finalità sopra rappresentate, allegato alla  

presente  per  formarne  parte  integrante  e  sostanziale,  con  immediata  esecutività  al  fine  di  garantire  la  

continuità delle attività in argomento;

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è  

legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto  

disposto dall’art. 1 della L. 20/94 e ss.mm.ii. e che lo stesso trova rispondenza nel documento di budget,

Propone

Per quanto indicato in premessa e che qui si intende integralmente riportato, l’adozione del deliberato che  

segue:

Approvare e, quindi, sottoscrivere il Protocollo d’Intesa e l’elenco “Scuola di Specializzazione” allo stesso  

allegato, che unitamente alla presente ne formano parte integrante e sostanziale, tra l’Università degli Studi di 

Napoli Federico II, con sede in Corso Umberto I – Napoli, l’Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale “A. 

Cardarelli”, con sede in via A. Cardarelli, n. 9 – Napoli e l’Azienda Ospedaliera Universitaria Federico II, in  

ordine all’attività formativa ed assistenziale delle Scuole di Specializzazione di Area Sanitaria dell’Università 

degli Studi di Napoli Federico II,;

Dare atto che:

- ai sensi dell’art. 4 del medesimo Protocollo d’Intesa, il coordinamento e l’integrazione delle attività fra le 

diverse strutture di  sede è affidato ad un Comitato esecutivo costituito dai Direttori Generali  delle due  

Aziende, dal Presidente della Scuola di Medicina e Chirurgia dell’Università degli Studi di Napoli Federico  

II e dal Responsabile del Dipartimento DEA dell’A.O.R.N. A. Cardarelli, così come riportato nel suddetto 

articolo;

- il succitato Protocollo d’Intesa entra in vigore dalla data dell’ultima sottoscrizione, dunque dalla data della  

presente  deliberazione,  con  durata  annuale  e  potrà  essere  rinnovato  prima  dell’inizio  di  ciascun  anno 

accademico  sulla  base  di  un  accordo  scritto  approvato  dagli  organi  competenti  delle  parti,  così  come 

riportato all’art. 8 del Protocollo d’Intesa;

Rendere la presente deliberazione immediatamente esecutiva al fine di garantire la continuità delle attività in  

argomento;

Trasmettere  la  presente  deliberazione  all’Università  degli  Studi  di  Napoli  Federico  II  e  all’Azienda 

Ospedaliera di Rilievo Nazionale “A. Cardarelli”, unitamente al suddetto protocollo, sottoscritto digitalmente.

Redatto da: Dott.ssa Lorella Scarpa
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



                      Il Responsabile I.O.

Gestione convenzioni, borse di studio e tirocini

                    Dott.ssa Lorella Scarpa

                                                        

                                                         Il DIRETTORE F.F. U.O.C. GESTIONE AFFARI GENERALI

                                                                                           Dott.ssa Carla Napoli

IL DIRETTORE SANITARIO

Nominato con deliberazione n. 695 del 09.08.2022

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Nominato con deliberazione n. 694 del 09.08.2022

Vista la  proposta  di  delibera  sopra  riportata,  presentata  dal  Direttore   f.f.  dell’U.O.C.  Gestione  Affari

Generali;

Preso  atto della  dichiarazione  formale  e  sostanziale  di  tutto  quanto  sopra,  per  quanto  di  rispettiva  

competenza;

ESPRIMONO

Parere favorevole all’adozione del presente provvedimento.

   IL DIRETTORE SANITARIO      IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

           Dott.ssa Anna Borrelli             Dott. Stefano Visani

IL DIRETTORE GENERALE

Nominato con D.G.R.C. n. 327 del 21.06.2022

  Letta la  proposta  di  delibera  sopra  riportata,  presentata  dal  Direttore  f.f.  dell’  U.O.C.  Gestione  Affari

Generali

 Preso atto che il Direttore f.f. dell’U.O.C. proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta 

che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile 

per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/94 e 

ss.mm.ii.;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario;

D E L I B E R A

per i motivi sopra esposti, che si intendono qui di seguito integralmente riportati e confermati:

Redatto da: Dott.ssa Lorella Scarpa
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Approvare e, quindi, sottoscrivere il Protocollo d’Intesa e l’elenco “Scuola di Specializzazione” allo stesso  

allegato, che unitamente alla presente ne formano parte integrante e sostanziale, tra l’Università degli Studi di 

Napoli Federico II, con sede in Corso Umberto I – Napoli, l’Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale “A. 

Cardarelli”, con sede in via A. Cardarelli, n. 9 – Napoli e l’Azienda Ospedaliera Universitaria Federico II, in  

ordine all’attività formativa ed assistenziale delle Scuole di Specializzazione di Area Sanitaria dell’Università 

degli Studi di Napoli Federico II,;

Dare atto che:

- ai sensi dell’art. 4 del medesimo Protocollo d’Intesa, il coordinamento e l’integrazione delle attività fra le 

diverse strutture di  sede è affidato ad un Comitato esecutivo costituito dai Direttori Generali  delle due  

Aziende, dal Presidente della Scuola di Medicina e Chirurgia dell’Università degli Studi di Napoli Federico  

II e dal Responsabile del Dipartimento DEA dell’A.O.R.N. A. Cardarelli, così come riportato nel suddetto 

articolo;

- il succitato Protocollo d’Intesa entra in vigore dalla data dell’ultima sottoscrizione, dunque dalla data della  

presente  deliberazione,  con  durata  annuale  e  potrà  essere  rinnovato  prima  dell’inizio  di  ciascun  anno 

accademico  sulla  base  di  un  accordo  scritto  approvato  dagli  organi  competenti  delle  parti,  così  come 

riportato all’art. 8 del Protocollo d’Intesa;

Rendere la presente deliberazione immediatamente esecutiva al fine di garantire la continuità delle attività in  

argomento;

Trasmettere  la  presente  deliberazione  all’Università  degli  Studi  di  Napoli  Federico  II  e  all’Azienda 

Ospedaliera di Rilievo Nazionale “A. Cardarelli”, unitamente al suddetto protocollo, sottoscritto digitalmente.

F.to IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Giuseppe Longo

Redatto da: Dott.ssa Lorella Scarpa
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



 
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 

    n. 666  del 08/05/2025
 
 
Struttura proponente: U.O.C. Gestione Affari Generali
 

 
Oggetto:  Protocollo  d`intesa  tra  l`Universita`  degli  Studi  di  Napoli  Federico  II,  l`Azienda

Ospedaliera di Rilievo Nazionale ``A. Cardarelli`` e l`Azienda Ospedaliera Universitaria
Federico II in ordine all`attivita` formativa ed assistenziale delle Scuole di Specializzazi
one di Area Sanitaria dell`Universita` degli Studi di Napoli Federico II. - Esecutivita`
immediata.   

SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 

È stata pubblicata sull’Albo pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art. 32, Legge n. 69/2009, il 
08/05/2025

E’ divenuta esecutiva il 08/05/2025

L’addetto alla pubblicazione
Iazzetta Giacomo

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Questo atto è stato firmato digitalmente da:

Scarpa Lorella -  Responsabile del procedimento U.O.C. Gestione Affari Generali 

Napoli Carla -  Direttore ad interim U.O.C. Gestione Affari Generali 

Visani Stefano -  Direttore Amministrativo  

Borrelli Anna -  Direttore Sanitario  

Longo Giuseppe -  Direttore Generale  

Iazzetta  Giacomo  -   Incaricato  alla  pubblicazione  U.O.S.D.  Coordinamento  Segreteria  della

Direzione Strategica

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


		2025-05-08T15:26:03+0200
	Giacomo Iazzetta




